



2023年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2023年5月12日

上場会社名 日本シエムケイ株式会社
コード番号 6958 URL <https://www.cmk-corp.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行職 経理部長
定時株主総会開催予定日 2023年6月27日
有価証券報告書提出予定日 2023年6月27日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東

(氏名) 大澤 功
(氏名) 大久保 信隆
TEL 03-5323-0231
配当支払開始予定日 2023年6月28日

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|---------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期 | 83,840 | 2.9 | 2,605 | 13.7 | 2,622 | 20.6 | 1,588 | 43.0 |
| 2022年3月期 | 81,486 | 16.5 | 3,021 | | 3,305 | | 2,785 | |

(注) 包括利益 2023年3月期 5,196百万円 (7.7%) 2022年3月期 4,826百万円 (%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2023年3月期 | 26.83 | | 2.9 | 2.4 | 3.1 |
| 2022年3月期 | 47.05 | | 5.5 | 3.3 | 3.7 |

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 百万円 2022年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2023年3月期 | 114,570 | 58,779 | 49.6 | 960.06 |
| 2022年3月期 | 104,865 | 54,466 | 50.3 | 890.55 |

(参考) 自己資本 2023年3月期 56,847百万円 2022年3月期 52,716百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2023年3月期 | 6,245 | 6,598 | 6,906 | 23,596 |
| 2022年3月期 | 2,476 | 6,107 | 1,574 | 15,879 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2022年3月期 | | 0.00 | | 14.00 | 14.00 | 828 | 29.8 | 1.6 |
| 2023年3月期 | | 0.00 | | 8.50 | 8.50 | 503 | 31.7 | 0.9 |
| 2024年3月期(予想) | | 0.00 | | 10.00 | 10.00 | | 31.2 | |

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 85,000 | 1.4 | 2,700 | 3.6 | 2,500 | 4.7 | 1,900 | 19.6 | 32.09 |

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年3月期 | 63,077,770 株 | 2022年3月期 | 63,060,164 株 |
| 期末自己株式数 | 2023年3月期 | 3,865,795 株 | 2022年3月期 | 3,865,040 株 |
| 期中平均株式数 | 2023年3月期 | 59,205,221 株 | 2022年3月期 | 59,195,464 株 |

(参考) 個別業績の概要

2023年3月期の個別業績(2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|--------|------|-------|---|-------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期 | 45,962 | 1.8 | 861 | | 370 | | 608 | |
| 2022年3月期 | 46,787 | 11.3 | 1,007 | | 1,479 | 45.2 | 957 | 17.7 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | 10.28 | |
| 2022年3月期 | 16.17 | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|----------|--------|--|--------|--|--------|--|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 銭 | |
| 2023年3月期 | 90,376 | | 39,068 | | 43.2 | | 659.82 | |
| 2022年3月期 | 85,480 | | 40,259 | | 47.1 | | 680.12 | |

(参考) 自己資本 2023年3月期 39,068百万円 2022年3月期 40,259百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 | 4 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 13 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 13 |
| (セグメント情報等) | 13 |
| (1株当たり情報) | 17 |
| (重要な後発事象) | 17 |
| 4. 個別財務諸表 | 18 |
| (1) 貸借対照表 | 18 |
| (2) 損益計算書 | 20 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 21 |
| 5. 役員の変動 | 23 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、社会経済活動の正常化が進み、緩やかな持ち直しの動きが見られるものの、物価上昇は継続し、先行き不透明な状況が続いております。世界経済においても、ウクライナ情勢の長期化による物価、エネルギー価格の高騰や世界的な金融引き締め等による景気後退懸念等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループ主力の車載分野においては、半導体不足やサプライチェーンの混乱による、自動車メーカーの生産減が続くなど、厳しい事業環境となりました。

当社グループは、厳しい事業環境の中、注力分野のパワートレイン・走行安全系向けの販売が増加し、連結売上高は838億40百万円（前年同期比2.9%の増収）となりました。

利益面につきましては、主に生産工場の稼働率低下や、エネルギー価格高騰等の影響により、営業利益は26億5百万円（前年同期比13.7%の減益）となりました。また、営業利益の減少などにより、経常利益は26億22百万円（前年同期比20.6%の減益）、親会社株主に帰属する当期純利益は15億88百万円（前年同期比43.0%の減益）となりました。

セグメントの概況は以下のとおりです。

(日本)

国内の自動車販売台数が減少した影響を受けて、車載向けの販売が減少したことにより、売上高は477億38百万円（前年同期比1.4%の減収）となりました。

利益面では、売上高の減少の影響などによる生産工場の稼働率低下の影響により、セグメント利益は5億円（前年同期比77.9%の減益）となりました。

(中国)

中国の自動車販売台数が増加した影響などにより、車載向けの販売が増加し、売上高は187億2百万円（前年同期比16.4%の増収）となりました。

利益面では、売上高の増加の影響に加え、人民元が対米ドルで通貨安に推移したことや生産効率化の影響などにより、セグメント利益は16億70百万円（前年同期比136.5%の増益）となりました。

(東南アジア)

タイの自動車販売台数が増加した影響などにより、車載向けの販売が増加し、売上高は133億16百万円（前年同期比0.3%の増収）となりました。

利益面では、タイパーツが対米ドルで通貨安に推移したことや生産効率化の影響などにより、セグメント利益は12億86百万円（前年同期比19.5%の増益）となりました。

(欧米)

欧州、米国共に、自動車販売台数が回復しつつあり、車載向けの販売が増加し、売上高は40億83百万円（前年同期比9.5%の増収）となり、セグメント利益は1億90百万円（前年同期比32.3%の増益）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末の1,048億65百万円に対して97億4百万円増加し、1,145億70百万円となりました。これは主に現金及び預金が77億16百万円、有形固定資産が36億35百万円それぞれ増加したことなどによるものであります。

負債は、前連結会計年度末の503億98百万円に対して53億92百万円増加し、557億90百万円となりました。これは主に長期借入金が96億47百万円、社債が21億57百万円それぞれ増加し、短期借入金が40億1百万円、支払手形及び買掛金が22億41百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末の544億66百万円に対して43億12百万円増加し、587億79百万円となりました。これは主に為替換算調整勘定が34億77百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末の158億79百万円に対して77億16百万円増加し、235億96百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況と内訳は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動による資金の増加は、62億45百万円(前連結会計年度は24億76百万円の増加)となりました。これは主に減価償却費47億52百万円、売上債権の減少額45億69百万円による資金の増加、仕入債務の減少額39億62百万円による資金の減少などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動による資金の減少は、65億98百万円(前連結会計年度は61億7百万円の減少)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出67億44百万円による資金の減少などによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動による資金の増加は、69億6百万円(前連結会計年度は15億74百万円の増加)となりました。これは主に短期借入れによる収入234億90百万円、長期借入れによる収入210億円による資金の増加、短期借入金の返済による支出315億46百万円、長期借入金の返済による支出75億17百万円による資金の減少などによるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

| | 2019年3月期 | 2020年3月期 | 2021年3月期 | 2022年3月期 | 2023年3月期 |
|--------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率(%) | 49.9 | 53.6 | 49.8 | 50.3 | 49.6 |
| 時価ベースの 自己資本比率(%) | 36.4 | 27.4 | 29.4 | 35.2 | 23.6 |
| キャッシュ・フロー対 有利子負債比率(年) | 4.0 | 4.4 | 7.6 | 12.1 | 6.1 |
| インタレスト・ カバレッジ・レシオ(倍) | 25.8 | 21.4 | 14.1 | 11.8 | 21.9 |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

※各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式控除後)により算出しております。

※キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いにつきましては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の世界経済は、ウクライナ情勢の長期化による物価、エネルギー価格の高騰や世界的な金融引き締め等による景気後退懸念等、依然として先行き不透明な状況が続くものと予想されます。

当社グループ主力の車載市場においては、半導体不足やサプライチェーンの混乱は徐々に解消されると思われるものの、未だ先行き不透明な状況が続くものと予想されます。

このような状況の中、当社グループは2023年3月期からスタートした第1次中期経営計画の骨子である収益基盤の確立と次なる成長への仕込みに向けて、事業構造改革による生産効率化、車載製品ポートフォリオの高付加価値シフト、新規事業領域への仕込みと事業化加速を進めてまいります。

次期の連結業績につきましては、売上高850億円、営業利益27億円、経常利益25億円、親会社株主に帰属する当期純利益19億円を予想しております。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主の皆様に対する利益還元を重要政策の一つとして認識しており、経営体質の強化と将来の事業展開のために必要な内部留保を確保しつつ、業績や財務状況等を勘案した上で、連結配当性向30%程度を目安に安定的な配当を継続して実施することを基本方針としております。

このような方針に基づき、2023年3月期につきましては当期の業績や今後の事業環境等を総合的に勘案した結果、誠に遺憾ではございますが、期末配当を前期末に比べ5円50銭減配し、1株当たり8円50銭とすることを決定いたしました。

なお、本件につきましては、2023年6月27日開催予定の定時株主総会に付議する予定であります。

また、次期の配当につきましては、年間1株当たり10円（中間配当0円、期末配当10円）を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面、日本基準に基づき連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際財務報告基準(IFRS)の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当連結会計年度 (2023年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 15,879 | 23,596 |
| 受取手形及び売掛金 | 17,948 | 17,664 |
| 電子記録債権 | 4,427 | 1,531 |
| 商品及び製品 | 9,621 | 9,691 |
| 仕掛品 | 3,673 | 4,415 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,775 | 3,242 |
| その他 | 1,337 | 1,552 |
| 貸倒引当金 | △40 | △41 |
| 流動資産合計 | 55,623 | 61,652 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 54,264 | 56,342 |
| 減価償却累計額 | △42,051 | △43,555 |
| 建物及び構築物 (純額) | 12,212 | 12,786 |
| 機械装置及び運搬具 | 72,362 | 76,927 |
| 減価償却累計額 | △54,641 | △57,498 |
| 機械装置及び運搬具 (純額) | 17,721 | 19,428 |
| 工具、器具及び備品 | 5,769 | 6,425 |
| 減価償却累計額 | △4,509 | △4,926 |
| 工具、器具及び備品 (純額) | 1,259 | 1,498 |
| 土地 | 7,758 | 7,801 |
| 建設仮勘定 | 3,251 | 4,324 |
| 有形固定資産合計 | 42,204 | 45,839 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 58 | 40 |
| その他 | 341 | 329 |
| 無形固定資産合計 | 400 | 370 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,975 | 3,126 |
| 退職給付に係る資産 | 1,221 | 827 |
| 繰延税金資産 | 93 | 307 |
| その他 | 2,340 | 2,412 |
| 貸倒引当金 | △28 | △23 |
| 投資その他の資産合計 | 6,602 | 6,651 |
| 固定資産合計 | 49,206 | 52,860 |
| 繰延資産 | | |
| 社債発行費 | 35 | 56 |
| 繰延資産合計 | 35 | 56 |
| 資産合計 | 104,865 | 114,570 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当連結会計年度 (2023年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 12,506 | 10,265 |
| 電子記録債務 | 2,458 | 2,049 |
| 短期借入金 | 14,328 | 10,327 |
| 1年内償還予定の社債 | 42 | 342 |
| 未払金 | 2,535 | 2,359 |
| リース債務 | 32 | 49 |
| 未払法人税等 | 356 | 240 |
| 賞与引当金 | 748 | 552 |
| 資産除去債務 | — | 2 |
| 災害損失引当金 | 46 | — |
| その他 | 580 | 746 |
| 流動負債合計 | 33,637 | 26,936 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 3,608 | 5,765 |
| 長期借入金 | 11,824 | 21,472 |
| リース債務 | 66 | 95 |
| 繰延税金負債 | 647 | 914 |
| 退職給付に係る負債 | 117 | 153 |
| 資産除去債務 | 454 | 404 |
| その他 | 41 | 48 |
| 固定負債合計 | 16,761 | 28,853 |
| 負債合計 | 50,398 | 55,790 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 22,306 | 22,310 |
| 資本剰余金 | 16,962 | 16,966 |
| 利益剰余金 | 13,411 | 14,171 |
| 自己株式 | △3,135 | △3,136 |
| 株主資本合計 | 49,543 | 50,311 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 959 | 1,198 |
| 為替換算調整勘定 | 1,977 | 5,455 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 235 | △118 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,172 | 6,535 |
| 非支配株主持分 | 1,750 | 1,931 |
| 純資産合計 | 54,466 | 58,779 |
| 負債純資産合計 | 104,865 | 114,570 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 81,486 | 83,840 |
| 売上原価 | 69,199 | 71,207 |
| 売上総利益 | 12,286 | 12,633 |
| 販売費及び一般管理費 | 9,265 | 10,027 |
| 営業利益 | 3,021 | 2,605 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 9 | 21 |
| 受取配当金 | 87 | 127 |
| 為替差益 | 289 | 316 |
| 受取賃貸料 | 75 | 74 |
| その他 | 242 | 382 |
| 営業外収益合計 | 705 | 921 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 204 | 283 |
| 支払手数料 | 56 | 142 |
| 租税公課 | 44 | 81 |
| 操業停止関連費用 | 67 | 266 |
| その他 | 48 | 130 |
| 営業外費用合計 | 421 | 904 |
| 経常利益 | 3,305 | 2,622 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 1 |
| 投資有価証券売却益 | — | 245 |
| 受取保険金 | 249 | — |
| 為替換算調整勘定取崩益 | 360 | — |
| その他 | 16 | — |
| 特別利益合計 | 627 | 246 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 0 | 5 |
| 固定資産除却損 | 154 | 204 |
| 減損損失 | 56 | 14 |
| 事業構造再編費用 | — | 107 |
| 損害賠償金 | 63 | 35 |
| 災害損失引当金繰入額 | 46 | — |
| その他 | 34 | — |
| 特別損失合計 | 355 | 367 |
| 税金等調整前当期純利益 | 3,577 | 2,502 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 530 | 583 |
| 過年度法人税等 | 1 | 55 |
| 法人税等調整額 | △36 | 122 |
| 法人税等合計 | 495 | 760 |
| 当期純利益 | 3,081 | 1,742 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 296 | 153 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 2,785 | 1,588 |

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 3,081 | 1,742 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 93 | 239 |
| 繰延ヘッジ損益 | △0 | — |
| 為替換算調整勘定 | 1,710 | 3,569 |
| 退職給付に係る調整額 | △57 | △353 |
| その他の包括利益合計 | 1,745 | 3,454 |
| 包括利益 | 4,826 | 5,196 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 4,165 | 4,952 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 661 | 244 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|--------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 22,306 | 16,628 | 10,448 | △3,135 | 46,247 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | 2,785 | | 2,785 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 連結範囲の変動 | | | 177 | | 177 |
| 非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動 | | 333 | | | 333 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | 333 | 2,963 | △0 | 3,296 |
| 当期末残高 | 22,306 | 16,962 | 13,411 | △3,135 | 49,543 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|--------------------------|------------------|---------|--------------|------------------|-------------------|---------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 為替換算 調整勘定 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利 益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 866 | 0 | 632 | 292 | 1,791 | 3,480 | 51,519 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | | | | | 2,785 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △0 |
| 連結範囲の変動 | | | | | | | 177 |
| 非支配株主との取引に 係る親会社の持分変動 | | | | | | | 333 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | 93 | △0 | 1,345 | △57 | 1,380 | △1,729 | △348 |
| 当期変動額合計 | 93 | △0 | 1,345 | △57 | 1,380 | △1,729 | 2,947 |
| 当期末残高 | 959 | — | 1,977 | 235 | 3,172 | 1,750 | 54,466 |

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 22,306 | 16,962 | 13,411 | △3,135 | 49,543 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | 3 | 3 | | | 7 |
| 剰余金の配当 | | | △828 | | △828 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | 1,588 | | 1,588 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | 3 | 3 | 759 | △0 | 767 |
| 当期末残高 | 22,310 | 16,966 | 14,171 | △3,136 | 50,311 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------|------------------|--------------|------------------|-------------------|---------|--------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利 益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 959 | 1,977 | 235 | 3,172 | 1,750 | 54,466 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 新株の発行 | | | | | | 7 |
| 剰余金の配当 | | | | | | △828 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | | | | 1,588 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | 239 | 3,477 | △353 | 3,363 | 181 | 3,544 |
| 当期変動額合計 | 239 | 3,477 | △353 | 3,363 | 181 | 4,312 |
| 当期末残高 | 1,198 | 5,455 | △118 | 6,535 | 1,931 | 58,779 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 3,577 | 2,502 |
| 減価償却費 | 4,218 | 4,752 |
| のれん償却額 | 23 | 19 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 202 | △195 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △84 | △10 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | △96 | △84 |
| 受取利息及び受取配当金 | △97 | △149 |
| 支払利息 | 204 | 283 |
| 為替差損益(△は益) | 82 | △369 |
| 固定資産売却損益(△は益) | 0 | 4 |
| 固定資産除却損 | 154 | 204 |
| 減損損失 | 56 | 14 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △305 | 4,569 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △5,378 | △265 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 418 | △3,962 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | 1 | 85 |
| その他 | △155 | △262 |
| 小計 | 2,822 | 7,136 |
| 利息及び配当金の受取額 | 97 | 148 |
| 利息の支払額 | △209 | △284 |
| 法人税等の支払額 | △233 | △755 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,476 | 6,245 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △6,121 | △6,744 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 277 | 3 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △126 | △21 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △11 | △10 |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入 | — | 434 |
| 貸付けによる支出 | — | △0 |
| 貸付金の回収による収入 | 0 | — |
| その他 | △125 | △259 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △6,107 | △6,598 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|------------------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入れによる収入 | 24,913 | 23,490 |
| 短期借入金の返済による支出 | △18,913 | △31,546 |
| 長期借入れによる収入 | 2,050 | 21,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △2,252 | △7,517 |
| 社債の発行による収入 | 2,433 | 2,467 |
| 社債の償還による支出 | △4,572 | △42 |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出 | △183 | △51 |
| 自己株式の取得による支出 | △0 | △0 |
| 連結の範囲の変更を伴わない関係会社出資金の取得による支出 | △1,858 | — |
| 配当金の支払額 | △1 | △828 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △41 | △63 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 1,574 | 6,906 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 469 | 1,163 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △1,586 | 7,716 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 17,466 | 15,879 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 15,879 | 23,596 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、主にプリント配線板を生産・販売しており、国内においては当社及び国内連結子会社が、海外においては中国、東南アジア、欧米の各地域を現地法人が、それぞれ担当しております。現地法人はそれぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製品について各地域において包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、生産・販売の管理体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「中国」、「東南アジア」及び「欧米」の4つを当社の報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報
前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 (注) 1 | 連結 財務諸表 計上額 (注) 2 |
|------------------------|---------|--------|-----------|-------|---------|--------------|----------------------------|
| | 日本 | 中国 | 東南 アジア | 欧米 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 顧客との契約から 生じる収益 | 48,410 | 16,067 | 13,280 | 3,728 | 81,486 | — | 81,486 |
| その他収益 | — | — | — | — | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 48,410 | 16,067 | 13,280 | 3,728 | 81,486 | — | 81,486 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,016 | 13,916 | 12,006 | 3 | 26,943 | △26,943 | — |
| 計 | 49,427 | 29,983 | 25,287 | 3,731 | 108,430 | △26,943 | 81,486 |
| セグメント利益 | 2,264 | 706 | 1,076 | 143 | 4,190 | △1,168 | 3,021 |
| セグメント資産 | 94,011 | 27,252 | 25,398 | 4,362 | 151,024 | △46,159 | 104,865 |
| その他の項目 | | | | | | | |
| 減価償却費 | 1,028 | 1,463 | 1,722 | 3 | 4,218 | — | 4,218 |
| 有形固定資産及び 無形固定資産の増加額 | 4,033 | 1,089 | 1,120 | 4 | 6,247 | — | 6,247 |

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△1,168百万円には、セグメント間取引消去42百万円、全社費用△1,211百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額△46,159百万円には、セグメント間取引消去△57,645百万円、各報告セグメントに帰属しない全社資産11,486百万円が含まれております。全社資産は、主に親会社での余資運用資金及び管理部門に係る資産等であります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | 調整額 (注) 1 | 連結 財務諸表 計上額 (注) 2 |
|------------------------|---------|--------|-----------|-------|---------|--------------|----------------------------|
| | 日本 | 中国 | 東南 アジア | 欧米 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 顧客との契約から 生じる収益 | 47,738 | 18,702 | 13,316 | 4,083 | 83,840 | — | 83,840 |
| その他収益 | — | — | — | — | — | — | — |
| 外部顧客への売上高 | 47,738 | 18,702 | 13,316 | 4,083 | 83,840 | — | 83,840 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,315 | 13,990 | 15,135 | — | 30,441 | △30,441 | — |
| 計 | 49,054 | 32,693 | 28,451 | 4,083 | 114,281 | △30,441 | 83,840 |
| セグメント利益 | 500 | 1,670 | 1,286 | 190 | 3,647 | △1,041 | 2,605 |
| セグメント資産 | 93,664 | 28,859 | 31,879 | 4,622 | 159,025 | △44,455 | 114,570 |
| その他の項目 | | | | | | | |
| 減価償却費 | 1,229 | 1,605 | 1,914 | 3 | 4,752 | — | 4,752 |
| 有形固定資産及び 無形固定資産の増加額 | 1,854 | 892 | 4,010 | 9 | 6,766 | — | 6,766 |

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△1,041百万円には、セグメント間取引消去136百万円、全社費用△1,178百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 - (2) セグメント資産の調整額△44,455百万円には、セグメント間取引消去△58,867百万円、各報告セグメントに帰属しない全社資産14,411百万円が含まれております。全社資産は、主に親会社での余資運用資金及び管理部門に係る資産等であります。
2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

| 日本 | 中国 | 東南アジア | 欧米 | 合計 |
|--------|--------|--------|-------|--------|
| 47,377 | 15,676 | 12,179 | 6,253 | 81,486 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

| 日本 | 中国 | 東南アジア | 欧米 | 合計 |
|--------|--------|--------|----|--------|
| 19,133 | 11,051 | 12,012 | 6 | 42,204 |

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

| 顧客の名称又は氏名 | 売上高 | 関連するセグメント名 |
|-------------------|--------|------------|
| 株式会社デンソー | 22,485 | 日本 |
| 株式会社ネクスティエレクトロニクス | 8,608 | 日本 |

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

| 日本 | 中国 | 東南アジア | 欧米 | 合計 |
|--------|--------|--------|-------|--------|
| 46,904 | 17,475 | 11,860 | 7,600 | 83,840 |

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

| 日本 | 中国 | 東南アジア | 欧米 | 合計 |
|--------|--------|--------|----|--------|
| 19,859 | 10,938 | 15,036 | 4 | 45,839 |

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

| 顧客の名称又は氏名 | 売上高 | 関連するセグメント名 |
|-----------|--------|------------|
| 株式会社デンソー | 23,118 | 日本 |

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | 全社・消去 | 合計 |
|------|---------|----|-------|----|----|-------|----|
| | 日本 | 中国 | 東南アジア | 欧米 | 計 | | |
| 減損損失 | 56 | — | — | — | 56 | — | 56 |

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | 全社・消去 | 合計 |
|------|---------|----|-------|----|----|-------|----|
| | 日本 | 中国 | 東南アジア | 欧米 | 計 | | |
| 減損損失 | 14 | — | — | — | 14 | — | 14 |

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | 全社・消去 | 合計 |
|---------|---------|----|-------|----|----|-------|----|
| | 日本 | 中国 | 東南アジア | 欧米 | 計 | | |
| (のれん) | | | | | | | |
| 当期償却額 | — | 8 | 5 | 13 | 27 | — | 27 |
| 当期末残高 | — | 7 | 26 | 27 | 61 | — | 61 |
| (負ののれん) | | | | | | | |
| 当期償却額 | — | — | 3 | 0 | 3 | — | 3 |
| 当期末残高 | — | — | — | 2 | 2 | — | 2 |

(注) のれん及び負ののれん、のれん償却額及び負ののれん償却額は、連結財務諸表上それぞれ相殺しております。

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | 全社・消去 | 合計 |
|---------|---------|----|-------|----|----|-------|----|
| | 日本 | 中国 | 東南アジア | 欧米 | 計 | | |
| (のれん) | | | | | | | |
| 当期償却額 | — | 0 | 5 | 13 | 19 | — | 19 |
| 当期末残高 | — | 7 | 21 | 13 | 42 | — | 42 |
| (負ののれん) | | | | | | | |
| 当期償却額 | — | — | — | 0 | 0 | — | 0 |
| 当期末残高 | — | — | — | 2 | 2 | — | 2 |

(注) のれん及び負ののれん、のれん償却額及び負ののれん償却額は、連結財務諸表上それぞれ相殺しております。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 890.55円 | 960.06円 |
| 1株当たり当期純利益金額 | 47.05円 | 26.83円 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|-----------------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益金額(百万円) | 2,785 | 1,588 |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円) | 2,785 | 1,588 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 59,195 | 59,205 |

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当連結会計年度 (2023年3月31日) |
|-------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額(百万円) | 54,466 | 58,779 |
| 純資産の部の合計額から控除する金額(百万円) | 1,750 | 1,931 |
| (うち非支配株主持分(百万円)) | (1,750) | (1,931) |
| 普通株式に係る期末の純資産額(百万円) | 52,716 | 56,847 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(千株) | 59,195 | 59,211 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表
 (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2022年3月31日) | 当事業年度 (2023年3月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,786 | 10,514 |
| 受取手形 | 30 | 1 |
| 電子記録債権 | 4,257 | 1,281 |
| 売掛金 | 11,656 | 11,113 |
| 商品及び製品 | 5,202 | 5,339 |
| 仕掛品 | 1,595 | 2,075 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,207 | 1,228 |
| 前払費用 | 130 | 162 |
| 関係会社短期貸付金 | — | 2,203 |
| 未収入金 | 617 | 740 |
| その他 | 139 | 85 |
| 貸倒引当金 | △1 | △1 |
| 流動資産合計 | 32,621 | 34,745 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 5,272 | 5,481 |
| 構築物 | 351 | 355 |
| 機械及び装置 | 3,567 | 5,286 |
| 車両運搬具 | 4 | 14 |
| 工具、器具及び備品 | 159 | 287 |
| 土地 | 6,851 | 6,851 |
| 建設仮勘定 | 1,432 | 104 |
| 有形固定資産合計 | 17,640 | 18,381 |
| 無形固定資産 | | |
| 借地権 | 8 | 8 |
| 施設利用権 | 0 | 0 |
| ソフトウェア | 73 | 57 |
| 無形固定資産合計 | 82 | 66 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,974 | 3,125 |
| 関係会社株式 | 14,961 | 14,961 |
| 関係会社出資金 | 5,772 | 5,772 |
| 関係会社長期貸付金 | 8,460 | 10,166 |
| 破産更生債権等 | 5 | — |
| 保険積立金 | 2,017 | 2,050 |
| 長期前払費用 | 721 | 856 |
| その他 | 216 | 217 |
| 貸倒引当金 | △29 | △24 |
| 投資その他の資産合計 | 35,100 | 37,126 |
| 固定資産合計 | 52,823 | 55,574 |
| 繰延資産 | | |
| 社債発行費 | 35 | 56 |
| 繰延資産合計 | 35 | 56 |
| 資産合計 | 85,480 | 90,376 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2022年3月31日) | 当事業年度 (2023年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 35 | 25 |
| 電子記録債務 | 2,458 | 2,049 |
| 買掛金 | 7,884 | 6,006 |
| 短期借入金 | 7,836 | — |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 6,492 | 10,327 |
| 関係会社短期借入金 | 2,526 | 2,707 |
| 1年内償還予定の社債 | 42 | 342 |
| リース債務 | 19 | 27 |
| 未払金 | 782 | 786 |
| 未払法人税等 | 257 | 118 |
| 未払消費税等 | 34 | 111 |
| 未払費用 | 131 | 122 |
| 預り金 | 55 | 56 |
| 賞与引当金 | 672 | 495 |
| 設備関係支払手形 | 30 | 56 |
| 資産除去債務 | — | 2 |
| その他 | 0 | 1 |
| 流動負債合計 | 29,260 | 23,238 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 3,608 | 5,765 |
| 長期借入金 | 11,824 | 21,472 |
| リース債務 | 60 | 64 |
| 繰延税金負債 | 148 | 492 |
| 資産除去債務 | 276 | 225 |
| その他 | 41 | 48 |
| 固定負債合計 | 15,960 | 28,069 |
| 負債合計 | 45,220 | 51,307 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 22,306 | 22,310 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 13,495 | 13,499 |
| その他資本剰余金 | 3,132 | 3,132 |
| 資本剰余金合計 | 16,628 | 16,632 |
| 利益剰余金 | | |
| その他利益剰余金 | | |
| 繰越利益剰余金 | 3,500 | 2,062 |
| 利益剰余金合計 | 3,500 | 2,062 |
| 自己株式 | △3,135 | △3,136 |
| 株主資本合計 | 39,299 | 37,869 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 960 | 1,199 |
| 評価・換算差額等合計 | 960 | 1,199 |
| 純資産合計 | 40,259 | 39,068 |
| 負債純資産合計 | 85,480 | 90,376 |

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) |
|-----------------------|--|--|
| 売上高 | 46,787 | 45,962 |
| 売上原価 | 40,665 | 41,463 |
| 売上総利益 | 6,122 | 4,498 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,115 | 5,359 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 1,007 | △861 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 151 | 171 |
| 受取配当金 | 87 | 473 |
| 受取賃貸料 | 76 | 75 |
| 技術指導料 | 361 | 237 |
| その他 | 152 | 255 |
| 営業外収益合計 | 829 | 1,213 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 189 | 290 |
| 社債利息 | 21 | 19 |
| 減価償却費 | 4 | 3 |
| 為替差損 | 11 | 100 |
| 租税公課 | 44 | 81 |
| 支払手数料 | 55 | 141 |
| その他 | 30 | 84 |
| 営業外費用合計 | 357 | 722 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 1,479 | △370 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 0 |
| 投資有価証券売却益 | — | 245 |
| 特別利益合計 | 0 | 245 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 0 |
| 固定資産除却損 | 57 | 151 |
| 減損損失 | 56 | 14 |
| 損害賠償金 | 63 | — |
| 特別損失合計 | 176 | 165 |
| 税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△) | 1,303 | △290 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 180 | 64 |
| 法人税等調整額 | 165 | 254 |
| 法人税等合計 | 346 | 318 |
| 当期純利益又は当期純損失(△) | 957 | △608 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | |
|-------------------------|--------|--------|--------------|---------|-------------------------|---------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益剰余金 | | 自己株式 |
| | | 資本準備金 | その他 資本剰余金 | 資本剰余金合計 | その他 利益剰余金 繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計 | |
| 当期首残高 | 22,306 | 13,495 | 3,132 | 16,628 | 2,543 | 2,543 | △3,135 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 当期純利益 | | | | | 957 | 957 | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | - | - | - | 957 | 957 | △0 |
| 当期末残高 | 22,306 | 13,495 | 3,132 | 16,628 | 3,500 | 3,500 | △3,135 |

| | 株主資本 | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|-------------------------|--------|------------------|---------|----------------|--------|
| | 株主資本合計 | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | 38,342 | 866 | 0 | 867 | 39,209 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 当期純利益 | 957 | | | | 957 |
| 自己株式の取得 | △0 | | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | 93 | △0 | 93 | 93 |
| 当期変動額合計 | 956 | 93 | △0 | 93 | 1,049 |
| 当期末残高 | 39,299 | 960 | - | 960 | 40,259 |

当事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | |
|-------------------------|--------|--------|--------------|---------|-------------------------|---------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益剰余金 | | 自己株式 |
| | | 資本準備金 | その他 資本剰余金 | 資本剰余金合計 | その他 利益剰余金 繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計 | |
| 当期首残高 | 22,306 | 13,495 | 3,132 | 16,628 | 3,500 | 3,500 | △3,135 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 新株の発行 | 3 | 3 | | 3 | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △828 | △828 | |
| 当期純損失(△) | | | | | △608 | △608 | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | 3 | 3 | — | 3 | △1,437 | △1,437 | △0 |
| 当期末残高 | 22,310 | 13,499 | 3,132 | 16,632 | 2,062 | 2,062 | △3,136 |

| | 株主資本 | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|-------------------------|--------|------------------|----------------|--------|
| | 株主資本合計 | その他有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | 39,299 | 960 | 960 | 40,259 |
| 当期変動額 | | | | |
| 新株の発行 | 7 | | | 7 |
| 剰余金の配当 | △828 | | | △828 |
| 当期純損失(△) | △608 | | | △608 |
| 自己株式の取得 | △0 | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | 239 | 239 | 239 |
| 当期変動額合計 | △1,430 | 239 | 239 | △1,190 |
| 当期末残高 | 37,869 | 1,199 | 1,199 | 39,068 |

5. 役員の異動

① 代表者の異動

該当事項はありません。

② その他の役員の異動(2023年6月27日予定)

1 新任取締役候補

西沢 亨 (現 当社執行役員)

種市 正四郎

(注) 種市 正四郎氏は、会社法第2条第15号に規定する社外取締役の要件を満たしております。

2 新任監査役候補

横小路 喜代隆

(注) 横小路 喜代隆氏は、会社法第2条第16号に規定する社外監査役の要件を満たしております。

3 退任予定取締役

右京 強

4 退任予定監査役

小池 正

山梨 雄司

5 補欠監査役候補

押味 由佳子 (現 弁護士)

(注) 押味 由佳子氏は、会社法第2条第16号に規定する社外監査役の要件を満たしております。